
OBSAH

Předmluva k českému vydání g

Úvod j : 19

FRANCIE

I. К společenskoekonom ickém u postavení fran 
couzské dělnické třídy 31
1. Vývoj francouzského kapitalism u v šede
sátých letech 31
Všeobecné údaje k hospodářskému rozvoji 32
Plánováni jako nástroj к překonání relativ
ní slabosti francouzského kapitalismu 36
Výsledky industrializační politiky 37
Vývoj koncentrace a centralizace kapitálu 39
2. Změny ve společenské struktuře Francie 44
3. К sociálnímu postavení francouzském děl
nické třídy 50

II. Vývoj třídních bojů od r. I960 58
1. Květnové a červnové události v r. 1968 58
Zostření třídních bojů v druhé polovině še
desátých let i 58
К úloze studentského hnutí 62
Historický průběh květnových a červnových 
událostí 04



Studentské demonstrace a generální stávka 65
Vzestup stávkové vlny. Obsazování továren.

I  i Politický vývoj ! ! [ 67
Grenellská jednání 73
Diference uvnitř levicové opozice , 75
Odliv hnutí ! I 78
Přímé výsledky 80

2. Význam květnových a červnových udá
lostí pro další vývoj třídn ích  bojů 82

Exkurs A: Sledování květnových a červno- 
' vých událostí ve 100 podnicích ] 83

Aktivita jednotlivých vrstev dělnické třídy 88
Zřízení závodních odborových sekcí ; i 91
3. Třídní boje po květnových a červnových
událostech  r. 1968 94
Od Grenellu do Tilsittu (parlamentní volby 
v červnu \1968 — generální stávka \v březnu 
1969) 94
Od referenda к presidentským volbám 101
„Nová společnost“ a odpor dělnické třídy 105
Exkurs B: Stávky za dělnickou kontrolu 108
Boj o právo na stávku 112
Bilance v r. 1970 116
Nejnovější vývoj třídních bojů (od května 
1971) 118

III. Dělnické organizace v třídn ím  boji j , 124

1. Odborové organizace i 124

Vznik odborového pluralismu ! , 124
Vliv odborů na dělnickou třídu 128
Koncepce odborových organizací 1 130

2. S trany děln ické třídy  135
Socialisté (vývoj SPIO přes FGDS к PSF,
PSU) v 1 136
Sjednocená socialistická strana — Parti So- 

4  cialiste Unifié (PSO) 140



Francouzská komunistická 'strana (FKS ) —
Parti communiste frangais (PCF) 142
Sblížení socialistů á komunistů. I 45

ITALIE

I. К společenskoekonom ickém u postavem  ita l
ské děln ické třídy  14ß

1. Vývoj ita lského  kap italism u v šed esá
tých  le tech  140

Všeobecné údaje к hospodářskému rozvoji 147 
Koncentrace kapitálu; expanze státního prů
myslu 151
Objem a regionální rozdělení investic 155

2. Sociální postavení dělnické třídy  158

Nezaměstnanost a emigrace 158
Vývoj sociální struktury 162
Mzdy a pracovní podmínky 166

II. Vývoj třídn ích  bojů v Itálii od r. 1968 173

1. Průběh stávkového hnutí až do první spo
lečné g en erá ln í stávky, listopad  1968 173

Třídní rozložení sil na počátku r. 1968 173
Politická situace před volbami a po volbách 
z 19. května 1968 175
Italské studentské hnutí 178
Vývoj továrních bojů 180
Exkurs A: Boje v koncernu Pirelli, podzim
1968 184
Akce na celostátní úrovni 186

2. Třídní boje do „horkého podzim u“ 1969,
leden až srpen  1969 • 190

Vývoj továrních bojů 190
Exkurs B: Stávky ve Fiatu, duben až červen
1969 193



K politické situaci v předvečer „horkého 
podzimu(( I 196

I 3. „H orký podzim  “ 1969 199
Třídní boje do tarifní smlouvy stavebních 
dělníků, září až počátek listopadu 1969 200
Boje až do uzavření tarifních smluv s kovo
dělníky, listopad až prosinec 1969 | 205
4. Vývoj tříd n ích  bojů od „horkého podzi
m u“ 1969 !212
Změna výchozí pozice ' • 212
Boj proti represím, za zahájení reforem, v-' 
leden až červenec 1970 215
Protiofenzíva podnikatelů, úspěchy a ne
úspěchy bojů za reformy ' ; : 224

L - v. • ** ь '  j  ’i  ■

III. Oloha děln ických  organizací v tříd n ích  bo
jích od r. 1968 232
1. Politické s tran y  a skupiny 232
Katolické dělnické hnutí (levice křesťan
ských demokratů, ACLI, MPL) 232
Socialistické strany (PSDI, PSI, PSIUPj 235
Italská komunistická strana (IKS)  — Partito 
Communista Italiano (PCI) ' 238
Levičácké radikální skupiny, Manifesto 241

2. Odborové organizace 243
Üdaje k odborové organizovanosti • 245
Vývoj k odborové jednotě l 245

VELKÁ BRITANIE

I. К společenskoekonom ickém u postavení b rit
ské děln ické třídy  251
1. Vývoj b ritského  kap italism u v šedesátých  

«.v le tech  • 251
Všeobecné údaje k  hospodářskému vývoji 252



Příčiny stagnace 255
Labilní úloha libry šterlinku >, 256
К nové orientaci britského monopolního ka
pitálu 260
2. Změny v sociální struktuře 263
3. К sociálnímu postavení dělnické třídy 269

II. Vývoj třídních bojů od šedesátých let ,278
1. Aspekty nové bojové síly 279
Změny ve mzdovém systému , 281
Rostoucí význam shop stewardů 285
Od mzdových požadavků к požadavkům 
kontrolním 290
Exkurs A: Příčiny stávek v automobilovém 
průmyslu 294

2. Odvetná strategie monopolního kapitálu
a státu  ! 299
Dohody o produktivitě (Productivity deals) 
Exkurs В: Boje dokařských dělníků kvůli 
„Devlinově zprávěu 304
Státní důchodová politika (Incomes policy) 308 
Exkurs C: Bojová opatření špatně placených 
dělníků — stávka horníků 311
Odborářské zákony (Industrial Relations 
Bill) , . 315
Exkurs D: Stávka и Forda v únoru a březnu 
1969 318

3. Růst politického uvědomění ve stávkovém
hnutí 322
Stávky ve veřejném sektoru 325
Stávka veřejných zaměstnanců 325
Bojová 'opatření horníků ( 1 326
Dělníci elektráren ve stávce 328
Stávka poštovních zaměstnanců 328



Stávky v automobilovém průmyslu — stávka 
\ u Forda v r. 1971 331

Politické stávky 336

III. Dělnické organizace v třídn ích  bojích (po
je tí a vliv) 340
1. Odborové organizace 340
К vnitroodborářské demokratizaci 342
Exkurs E: Strategické pojetí dělnické kont
roly 346
Byrokratické tendence na příkladu odboro
vého svazu GMWU j |348
Odborový kongres (Trades Union Congress) 351
2. Dělnické strany  353
Labouristická strana 354
Komunistická strana Velké Británie 1 358

3. Odborové obranné výbory 361

Ně m e c k a  s p o l k o v á  r e p u b l ik a

I. К vývoji západoněm eckého dělnického hnutí 
po druhé světové válce J . 363
1. Politické předpoklady západoněm ecké re 
staurace po porážce fašism u , 363
2. iUrcující fak tory  ekonom ického rozm achu
západoněm eckého im perialism u v padesá
tých le tech  : ‘ ľ 369
3. Tendence in teg race západoněm eckého děl
nického hnutí do státně m onopolistické sou
stavy i ■ ..............  t I 375

lí. H ospodářská krize 1966/67 — obrat ve vývoji
třídn ích  bojů v NSR 382
1. Obrat ikapitálu ve všeobecných podm ínkách 
zhodnocování kap itálu  od počátku šedesá- 

. tých le t 384



2. N ěkteré bezprostřední ekonom ické důsled
ky krize I • 387
3. Krize a změny v soustavě s tá tně  m onopo
listického kapitalism u v NSR ; 389
Urychlená koncentrace a centralizace kapi
tálu , . 390
Nová etapa státně monopolistické hospodář
ské politiky } 392
4. N ěkteré cen tráln í aspekty  zm ěněných pod
m ínek ekonom ického růstu  ,v V. poválečném  
cyklu (1967—1972] — Od krize ke „stag
n a c i“ I 397
Stimulování zisků státem jako podmínka hos
podářského rozmachu ! 397
Intenzifikace 1 reprodukčního procesu \jako 
materiální základna V. cyklu 399

III. Třídní [boje v NSR od roku 1966/67 ; j 403

1. Od hospodářského poklesu 1966/67 až к zá
řijovým stávkám  roku 1969 ' j i 403
Politické důsledky ekonomické krize 403
Demokratické protiakce j 408
Odborová tarifní politika a situace v ^podni
cích v letech 1966—1968 412
Zářijové stávky 1969 418
2. Politické a ekonom ické boje za Brandtovy
—Scheelovy sociálně liberáln í koalice (1969 
—1973) 423

A. Hlavní tendence politického vývoje 423

Základní pysy sociálně vládní politiky ' 425 
Moskevská a varšavská smlouva 427
Rozpory sociálně liberální politiky reforem 428 
Od „parlamentního puceí( к novým volbám 
v listopadu 1972 - 434
Druhá sociálně liberální koalice 436



B. Priostrení ekonomických bojů j 437
Jednání p tarifní smlouvu v kovoprůmyslu na 
rok 1970 ' í 437
Stávky v chemickém průmyslu roku 1971 ; | 443
Boj o tarifní smlouvu v kovoprůmyslu {roku 
1971 448
Podstatné 'rysy mzdových bojů let 1972/73 456

Poznám ky 468

Seznam  nejdůležitějších  zkratek  513


